
 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
Provincia  Barletta Andria Trani 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

900 10/07/2025 

Proposta Numero 960 

 
 
 

AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI, SPORT TURISMO – RISORSE 
UMANE 

 
Ufficio Amministrativo Servizi Sociali 

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO E RELATIVI 
ALLEGATI PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO E DI PROMOZIONE SOCIALE, ISCRITTA DA 
ALMENO SEI MESI NEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL 
TERZO SETTORE, PER L’ATTIVITÀ DI “CAMPAGNA DI 
PREVENZIONE PER IL CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI 
ANZIANI” NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI PREVENZIONE E 
CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI PROMOSSO DAL 
COMUNE DI TRANI IN ADESIONE ALLA CIRCOLARE DEL CAPO DI 
GABINETTO DEL MINISTRO DELL’INTERNO PROT. N. 
11001/110/025  

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché 
il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 154 del 30.12.2024 con il quale risulta conferito allo scrivente 
l’incarico di Dirigente dell’Ufficio di Piano e dei Servizi Sociali; 
PREMESSO CHE: 

– Con Circolare n. 11011/110/25, in data 11.11.2024, il Ministero dell’Interno ha comunicato 
ai Prefetti della Repubblica che, anche per l’anno 2024, sono state individuate delle somme 
all’interno del Fondo Unico di Garanzia per la realizzazione di campagne di tipo 
informativo/divulgativo e formativo misure di prossimità nonché eventuali interventi di 
supporto anche psicologico alla popolazione anziana per scongiurare eventuali situazioni di 
rischio; 

– In data 76056 del 28.11.2024 , il Comune di Trani ha presentato istanza di accesso al 
finanziamento relativo al FONDO PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO ALLE 
TRUFFE AGLI ANZIANI allegandovi scheda di Progetto e con nota di prot. 79519 del 
12.12.2024 lo stesso ha integrato con relativo cronoprogramma delle attività; 

– In data 17.12.2024, con nota prot. n. 65453/2024 , è pervenuto all’Ente l’accoglimento 
dell’istanza da parte della Prefettura BAT; 

– con Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 19/12/2024 il Comune di Trani ha proceduto alla 
formalizzazione dei vincoli di risorse in termini di cassa delle somme  pari a € 21.663,28 
assegnate al Comune di Trani per iniziative di prevenzione e contrasto perpetrate nei confronti 
di persone anziane; 

CONSIDERATO CHE: 
– Con nota prot. n. 93611/2024 è stata resa nota la destinazione dei contributi ovvero la 

ripartizione degli stessi attraverso l’ALL. 1 e, pertanto, per il Comune di Trani è stata 
assegnata una somma di € 21.663,28 in relazione alla popolazione anziana ivi residente; 

 
PRESO ATTO CHE: 

– Il progetto, allegato al presente Avviso Pubblico, finanziato dal Ministero dell’Interno con 
quota del Fondo Unico Giustizia, si strutturerà in campagne di tipo informativo/divulgativo e 
formativo, misure di prossimità, nonché interventi di supporto alla popolazione anziana per 
scongiurare eventuali situazioni di rischio, prevedendo tre tipologie di intervento, nello 
specifico distribuzione di opuscoli e vademecum utili sopratutto agli anziani che vivono soli, 
contenenti semplici regole e accorgimenti da tenere sempre a portata di mano;incontri 
formativi presso centri anziani, centri diurni alzheimer, centri di aggregazione di anziani, case 
di riposo ecc..;istituzione di infopoint mobili in luoghi dove è più facile intercettare persone 
anziane: mercato settimanale, farmacie, ospedale, ufficio postale, piazze cittadine;sportelli di 
sostegno psicologico agli anziani già vittime di violenza; 

– Destinatari del progetto sono da considerarsi i cittadini over 65 e soggetti prossimi a questi 
ovvero oss, familiari, medici curanti, educatori 

RITENUTO 
– Di dover procedere all'approvazione dei seguenti atti   



 

 

1) schema di Avviso pubblico avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE 
DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO E DI PROMOZIONE SOCIALE, ISCRITTA DA ALMENO SEI 
MESI NEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE, PER L’ATTIVITÀ DI 
“CAMPAGNA DI PREVENZIONE PER IL CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI” 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI 
PROMOSSO DAL COMUNE DI TRANI IN ADESIONE ALLA CIRCOLARE DEL CAPO DI GABINETTO 
DEL MINISTRO DELL’INTERNO PROT. N. 11001/110/025 “ 
2)  schema di domanda di partecipazione- Allegato A; 
3) Scheda proposta progettuale -Allegato B; 
4) Piano dei costi-Allegato C; 
 

VISTI 
- il Regolamento Regionale 23 giugno 2016 n.8 “Legge regionale 14 marzo 2016 n.3 recante 
la disciplina del Reddito di dignità regionale e politiche per l’inclusione sociale attiva” 
Regolamento attuativo della legge regionale , ai sensi  dell’art. 44 della l.r. n. 7/2004 come 
modificato dalla l.r. n. 44/2014”; 
– il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm. E ii. – Codice Privacy; 
– la Legge 7 agosto 1990 n. 241 Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, 
– l’articolo 118 comma 4 della Costituzione; gli articoli 1, 3, 5, 6 e 19 della legge 8 
novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali”; 
–  l’articolo 7 del D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui 
sistemi di affidamento dei 
– servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n.328”; 
–  gli articoli 11 e 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
–  il Regolamento Regionale 4/2007; 
–  Legge regionale 328/200; 
– Legge Regionale n. 19/2006; 
– il D.lgs. 36/2023 “Nuovo codice degli Appalti”; 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
• deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 30/01/2025 di approvazione del Programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027 e dell’elenco annuale 2025; 
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 30/01/2025 di approvazione del Programma 

triennale dei lavori pubblici 2025/2027 ed elenco annuale 2025; 
• deliberazione n. 7 di Consiglio Comunale del 30/01/2025 di approvazione del Piano delle 

alienazioni e valorizzazioni - anno 2025; 
 deliberazione n. 80 del 18/12/2024 di Consiglio Comunale di approvazione del DUP 2025-

2027; 
 deliberazione n. 8 di Consiglio Comunale del 30/01/2025 di approvazione della Nota di 

aggiornamento al DUP 2025-2027; 
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30/01/2025 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025 – 2027; 
• deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 04/02/2025 di approvazione del PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027; 
DETERMINA 

 
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato 
DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico avente ad oggetto ““AVVISO PUBBLICO PER 



 

 

L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO E DI PROMOZIONE 
SOCIALE, ISCRITTA DA ALMENO SEI MESI NEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL 
TERZO SETTORE, PER L’ATTIVITÀ DI “CAMPAGNA DI PREVENZIONE PER IL 
CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI” NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI 
PREVENZIONE E CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI PROMOSSO DAL 
COMUNE DI TRANI IN ADESIONE ALLA CIRCOLARE DEL CAPO DI GABINETTO DEL 
MINISTRO DELL’INTERNO PROT. N. 11001/110/025” 
DI  APPROVARE il relativo modello di Domanda di partecipazione-Allegato A;3) Scheda proposta 
progettuale -Allegato B; 4) Piano dei costi- Allegato C;   
DI SPECIFICARE che l’avviso e la domanda approvati con il presente provvedimento saranno 
pubblicati sull’albo pretorio del Comune di Trani e sul sito istituzionale per 30 giorni naturali e 
consecutivi e che le domande dovranno pervenire entro le ore 12:00 del 10. 08.2025 giorno dalla 
pubblicazione del presente Avviso all’Albo pretorio; 
DI DARE ATTO che la partecipazione all’avviso di cui sopra e alla relativa procedura comporta, 
all’esito della procedura, l’accettazione di tutte la clausole previste; 
DI STABILIRE che l’Avviso Pubblico de quo non costituisce impegno alcuno per l’Ambito 
Territoriale e che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di non dare luogo alla procedura 
o di prorogarne la data di scadenza, di modificare o annullare la procedura relativa al presente Avviso 
o di non dar seguito all’indizione della successiva richiesta di offerta, senza che possa essere avanzata 
alcuna pretesa da parte dei soggetti interessati. 
DI DARE massima diffusione e visibilità all’Avviso Pubblico di che trattasi; 
DI DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 97/2016, sezione: altro; 
DI DARE ATTO  il  Responsabile del Procedimento è il Dott.Alessandro Nicola Attolico 
DI DARE ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 
147-bis, co. 1, del D.Lgs. n° 267/2000 come da ultimo modificato ed integrato dal D.L. n° 174/2012 
convertito con modificazioni in Legge n° 213/2012; 
 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto e relativi allegati  all’Albo Pretorio del Comune 
di Trani nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 - art. 26, 
c.2 - art. 27; 
DI ATTESTARE l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 
obblighi di astensione e l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti 
nella pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di 
tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione. 
 

 

 
 
 
 
 Il Dirigente   
 ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA / 

ArubaPEC S.p.A.   
  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 
degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 

 

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO
Dott. Alessandro Nicola Attolico


